
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.10 

1/3 

10) ADESIONE, PER IL QUINQUENNIO 01/01/2023 – 31/12/2027, AL CONTRATTO 

SOTTOSCRITTO DA CRUI ED ELSEVIER B.V. PER L’ACCESSO ALLE RISORSE 

BIBLIOGRAFICHE DELLA PIATTAFORMA “SCIENCE DIRECT” E LA 

PUBBLICAZIONE DI ARTICOLI SCIENTIFICI OPEN ACCESS SENZA PAGAMENTO 

DI APC 

 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

 

VISTA la relazione dell’Area Sistema Bibliotecario; 

VISTO il Contratto sottoscritto tra CRUI ed Elsevier B.V., allegato alla 

presente per farne parte integrante; 

CONSIDERATO che la nostra Istituzione ha un accordo in vigore con la CRUI 

(2021-2023) per la negoziazione e l’adesione alle trattative di 

acquisto dei diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche 

(riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati 

(delibera C.d.A. del 28/10/2020 p. 3); 

CONSIDERATO che il team negoziale individuato dalla CRUI ha avviato una 

procedura negoziata senza bando di gara (CIG N. 9763816BD8) 

al fine di sottoscrivere un Contratto direttamente con l’editore per i 

prodotti a marchio Elsevier e servizi connessi, in conformità con le 

disposizioni vigenti in materia di forniture pubbliche secondo le 

normative italiane vigenti e le direttive correnti in materia di appalti 

pubblici; 

CONSIDERATO che non sussistono condizioni e/o proposte alternative sul 

mercato offerte da altri operatori economici che possano 

concorrere con prodotti e servizi con le stesse caratteristiche 

proposte da Elsevier B.V.; 

CONSIDERATO che tale unicità è stata verificata anche tramite un'analisi di 

mercato, che resta agli atti della CRUI, che ha confermato 

l'inesistenza nel mercato di riferimento di soggetti terzi che 

possano fornire in regime di concorrenza i prodotti e servizi di cui 

al Contratto; 

CONSIDERATO che l’aumento dei costi è del 2% per ogni anno contrattuale e che 

i costi previsti per ogni anno (IVA esclusa) saranno i seguenti: 

Anno Importo       Valuta 

2023 103.005,70 Euro 

2024 104.824,97 Euro 

2025 87.754,00 Euro 

2026 89.509,08 Euro 

2027 91.299,26 Euro; 

CONSIDERATO che la parte “reading” (accesso) e la parte “publishing” 

(pubblicazione OA) della spesa annuale sono rispettivamente:   

• 70% reading (più IVA presumibile 4%); 

• 30% publishing (più IVA presumibile 21%); 

CONSIDERATO che, per il primo biennio del contratto (2023-2024), è prevista la 

possibilità di pubblicare ad accesso aperto su circa 600 riviste full 

open access (Riviste Gold) e che al termine del suddetto biennio 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.10 

2/3 

l’editore e CRUI-CARE procederanno a una valutazione circa la 

prosecuzione o meno di questa componente il che comporta che 

le quote indicate per gli anni 2025, 2026 e 2027 potrebbero 

essere differenti da quelle sopra riportate ed essere oggetto di 

eventuale futuro amendment; 

CONSIDERATO che va rilevato che il costo di quest’ultima componente, seppure 

aggiuntivo rispetto a quello finora pagato per il precedente 

contratto scaduto, è già, comunque, un costo complessivamente 

sostenuto dalle varie Istituzioni negli anni scorsi. Al riguardo, in 

questa prima fase sperimentale, a ciascun ente verrà addebitato, 

sulla base di un modello elaborato da CRUI-CARE, un costo 

composto di:  

• una quota fissa minima ottenuta suddividendo le Istituzioni in 7 

classi sulla base del valore storico degli anni 2021 e 2022 delle 

APC degli articoli Gold pubblicati;   

• una quota proporzionale anch’essa basata sul valore storico 

delle APC degli anni 2021 e 2022 degli articoli Gold pubblicati.   

Per questa componente la parte publishing rappresenta il 100% 

(più IVA presumibile 21%); 

CONSIDERATO che, dopo la firma del contratto, è prevista la procedura di 

recupero retrospettivo degli articoli pubblicati in riviste eleggibili 

Ibride, e Gold pubblicati dal 1° gennaio 2023. Per gli articoli 

pubblicati in OA a pagamento, su una qualsiasi delle riviste di cui 

sopra, è previsto il rimborso agli autori delle cifre già pagate per 

APC (Article Processing Charge): 

CONSIDERATO che il contratto prevede la possibilità di esercitare il diritto di 

recesso anticipato, cioè che ciascuna Istituzione può recedere 

unilateralmente dal contratto, con decorrenza al 1° gennaio 

dell’anno successivo a quello di notifica. Affinché tale possibilità 

venga esercitata, CRUI dovrà essere in grado di comunicare la 

decisone della singola Istituzione entro il 2 dicembre di ogni anno; 

quindi, la scadenza per le singole Istituzioni è al 15 novembre di 

ogni anno; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

DELIBERA 

Per le motivazioni sopra espresse 

- di aderire, per il quinquennio 01/01/2023 – 31/12/2027, al contratto sottoscritto da 

CRUI ed Elsevier B.V., il cui documento si allega con il n.4 al presente verbale, che 

prevede l’accesso alle risorse bibliografiche della piattaforma “Science direct” e la 

possibilità, per gli autori aventi diritto, di pubblicare articoli scientifici Open access, 

senza pagamento di APC. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area sistema bibliotecario. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.10 

3/3 

- C.C.:  servizio contabilità e bilancio. 
 

 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-06-14T11:48:26+0000
	ROMEI TERESA


		2023-06-14T14:24:57+0200
	LORENZO LO MUZIO




